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《国家外汇管理局关于进一步推进外汇管理改革完善真实合规

性审核的通知》（汇发〔2017〕3 号）政策问答（第二期） 

 

1.《国家外汇管理局关于进一步推进外汇管理改革完善真实合规

性审核的通知》（汇发„2017‟3 号，以下简称《通知》）第一条

中“具有货物贸易出口背景的国内外汇贷款”如何理解？是否包

括出口项下的流动资金贷款？ 

答：具有货物贸易出口背景的国内外汇贷款主要用途是支持

有货物贸易出口业务的企业，既包括货物贸易项下出货后所有的

贸易融资，如出口贸易融资项下的福费廷、出口押汇、出口保理、

出口贴现等；也包括货物出口贸易项下出货前的贸易融资，如打

包贷款、订单融资等；还包括以企业出口项下预期收汇额为基础

的流动资金贷款，可不与企业的单笔出口收汇金额、期限等逐一

匹配。其他类型的流动资金贷款暂不允许结汇。银行应根据国内

外汇贷款的不同类型，按照展业原则要求，对出口项下相关背景

进行真实性合规性审核后，为企业办理结汇。 

2.《通知》允许具有货物贸易出口背景的国内外汇贷款结汇。国

内外汇贷款需要开立专用账户进行管理吗？ 

答：根据《国家外汇管理局关于印发货物贸易外汇管理法规

有关问题的通知》（汇发„2012‟38 号，以下简称 38 号文），出

口贸易融资业务项下资金，在金融机构放款及企业实际收回出口

货款时，均可直接划入企业经常项目外汇账户。《通知》实施后，

38号文的相关规定依旧有效。即：如果按照 38号文的规定可以

直接划入企业经常项目外汇账户并办理结汇的，仍然可以按照
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38 号文办理，相关结售汇申报在货物贸易项下；其他类型的国

内外汇贷款应当按照《国家外汇管理局关于实施国内外汇贷款外

汇管理方式改革的通知》（汇发„2002‟125 号）的相关规定开

立国内外汇贷款专户，相关结售汇申报在国内外汇贷款项下。 

3.银行办理国内外汇贷款结汇应如何审核？ 

答：银行为企业办理国内外汇贷款结汇，应按照展业原则的

相关要求，对该笔贷款的货物贸易出口背景进行真实性合规性审

核。 

4.国内外汇贷款结汇可否意愿结汇？是否需要开立结汇待支付

账户？ 

答：符合《通知》要求、且进入国内外汇贷款专户的国内外

汇贷款，可以由债务人自行选择按照支付结汇或者意愿结汇方式

办理结汇手续。选择意愿结汇的，应参照《国家外汇管理局关于

改革和规范资本项目结汇管理政策的通知》（汇发„2016‟16号）

的相关要求进行管理。 

5.企业能否提前偿还已结汇使用的国内外汇贷款？ 

答：为了避免因国内外汇贷款和出口收汇期限不一致造成的

期限错配，允许企业以自有外汇资金提前偿还已结汇使用的国内

外汇贷款。 

6.企业可否购汇偿还已结汇使用的国内外汇贷款？什么情况下

可以购汇偿还？银行应如何办理？ 

答：已经进入国内外汇贷款专户、且按照《通知》要求结汇

使用的国内外汇贷款，境内机构应以自有外汇或货物贸易出口收

汇资金偿还，原则上不允许购汇偿还。如货物贸易出口确实无法
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按期收汇、且企业没有其他外汇资金可用于偿还国内外汇贷款，

应由企业通过购汇银行、向购汇银行所在地外汇局备案后，方可

办理购汇偿还国内外汇贷款相关手续。 

各分局资本处应于每月初 5个工作日内按照附表 1格式向总

局资本司报送上月分局辖内外汇局核准的购汇偿还国内外汇贷

款的相关数据。 

7.《通知》发布实施后，银行是否需要向外汇局报送国内外汇贷

款的相关数据？ 

答：《通知》实施后，各分局资本处应要求辖内银行（含法

人银行和分行）于每月初 5个工作日内，按照附表 2的格式报送

该银行上月国内外汇贷款结汇的相关数据。各分局资本处应于每

月初 10 个工作日内，按照附表 3 格式向总局资本司报送辖内银

行上月国内外汇贷款相关数据。 

8.内保外贷项下资金调回境内使用，相关主体应履行什么程序？ 

答：境外债务人将内保外贷项下资金以外债形式调回境内

的，境内借用资金的机构应满足现行外债管理的相关要求，按规

定办理外债登记，并应按照全口径跨境融资宏观审慎管理模式或

《外债登记管理办法》模式的相关要求控制资金调回规模。 

境外债务人用内保外贷项下资金向境内机构进行股权投资，

应满足相关主管部门对外商直接投资（FDI）的管理规定，接受

投资的境内机构应按规定办理外汇登记。 

9.《通知》允许内保外贷项下资金调回境内使用，是否意味着《国

家外汇管理局关于发布<跨境担保外汇管理规定>的通知》（汇发

„2014‟29 号，以下简称 29 号文）附件 2《跨境担保外汇管理



4 
 

操作指引》（以下简称《操作指引》）中关于内保外贷项下资金用

途的相关要求不再有效？ 

答：29号文关于内保外贷项下资金用途的规定包括几方面： 

一是《操作指引》第一部分第四点（一）“内保外贷项下资

金仅用于债务人正常经营范围内的相关支出，不得用于支持债务

人从事正常业务范围以外的相关交易，不得虚构贸易背景进行套

利，或进行其他形式的投机性交易”。此项要求仍然有效，即内

保外贷项下资金仍然只能用于债务人正常经营范围内的相关支

出。 

二是《操作指引》第一部分第四点（二）“未经外汇局批准，

债务人不得通过向境内进行借贷、股权投资或证券投资等方式将

担保项下资金直接或间接调回境内使用”。随着《通知》的发布

实施，内保外贷项下资金可以通过外债及股权投资方式调回境内

使用，但仍不得通过证券投资方式将内保外贷项下资金直接或间

接调回境内使用。另外需要注意的是，《操作指引》中列举的四

类直接或间接股权、债权投资回流限制不再适用。 

三是《操作指引》第一部分第四点（三）内保外贷合同项下

发生特殊类型交易时需要满足其他特定要求。内保外贷合同项下

发生《操作指引》第一部分第四点（三）所列特殊类型交易时，

仍按照《操作指引》第一部分第四点（三）执行。 

10.《通知》发布实施前已经办理内保外贷登记的，可否按照《通

知》精神将内保外贷项下资金调回境内使用？ 

答：《通知》发布实施前已经办理内保外贷登记的，如需将

内保外贷项下资金调回境内使用，应由境内机构先到所在地外汇
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局办理内保外贷变更登记，再按规定办理外债登记或外商直接投

资登记。外汇局在办理内保外贷签约及变更登记时，应在备注栏

注明内保外贷项下资金是否调回境内使用以及资金具体用途。 

11.内保外贷项下资金按照《通知》要求调回境内后，归还境外

贷款时可否从境内汇出？ 

答：可以。根据内保外贷项下资金回流渠道不同，实行不同

的汇出管理：以外债形式回流的，按照外债还本付息方式汇出；

以股权投资形式回流的，按照外商直接投资的相关规定（如：股

息、红利、转股、减资、撤资、清算等）汇出。 

12.《通知》实施后，银行作为担保人的内保外贷发生担保履约

的，相关购付汇手续如何操作？ 

答：《通知》实施后银行新提供的内保外贷，如果发生担保

项下主债务违约，银行应先使用自有资金履约，不得以反担保资

金直接购汇履约；银行履约后造成本外币资金不匹配的，需经所

在地外汇分局备案后办理结售汇相关手续。 

13.在跨境担保业务项下，担保合同与履约币种可否不一致？ 

答：为避免货币错配风险，原则上要求担保合同（或保函）

币种与履约币种一致。 

14.内保外贷项下资金用于境外直接投资，有何注意事项？ 

答：一是以内保外贷境外融资替代境内机构货币出资的境外

投资项目，如按照现行对外投资相关监管原则，境内机构境外股

权投资受到限制的，暂停办理相关跨境担保业务，担保人为非银

行机构的，外汇局不予办理内保外贷登记；担保人为银行的，银

行不得为此提供担保。 
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二是内保外贷项下资金如果用于房地产、酒店、影城、娱乐

业、体育俱乐部等特殊行业的，或者是用于大额非主业投资、有

限合伙企业对外投资、“母小子大”、“快设快出”等类型对外投

资的，担保人为银行的，银行应按照现行对外投资相关监管原则

加强审核；担保人为非银行机构的，所在地外汇局在为其办理内

保外贷登记时，应按照现行对外投资相关监管原则加强审核。 

15.银行境外放款项下资金用于境外直接投资，有何注意事项？ 

答：应加强银行对境外机构发放贷款的管理。银行境外放款

用于支持境内机构境外投资项目的，如果按照现行对外投资相关

监管原则，境内机构境外股权投资受到限制的，银行不得为相关

主体发放境外贷款。 
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附表 1：20XX 年 XX月 XX分局辖内备案购汇偿还已结汇使用的国内外汇贷款情况表 

 

        
序

号 
核准日期 企业名称 贷款银行 该笔贷款的银行业务编号 备案购汇金额 备案购汇金额（折美元） 购汇原因 
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附表 2：20XX 年 XX 月 XX银行国内外汇贷款业务结汇情况统计表 
   

                  

序

号 

借款

人名

称 

贷

款

类

型 

银行

业务

编号 

期初贷

款余额

（折美

元） 

放款日期

（20XX-X

X-XX） 

放款

币种 

放

款

额 

放款额

（折美

元） 

结汇日期

（20XX-XX

-XX） 

结汇额

（折美

元） 

还款日期

（20XX-XX

-XX） 

还款

额 

还款额

（折美

元） 

其中购

汇还款

（折美

元） 

期末

贷款

余额 

期末贷

款余额

（折美

元） 

备

注 

                                    

                                    

      总计                             

                  

 
说明： 1、本表仅汇总统计发生进入国内外汇贷款专户并发生结售汇业务的国内外汇贷款情况，其他暂不填入。 

    

  
2、银行国内外汇贷款数据仍应按照接口规范的相关要求报送至资本项目信息系统。 

     

  
3、本表报送方式：法人银行向注册地分局报送该行汇总数据，同时法人银行各分行应向所在地外汇局报送该分行数据。 

  
4、贷款类型：出口贸易融资和流动性贷款。 
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附表 3：20XX 年 XX 月 XX分局辖内国内外汇贷款情况汇总表 

  

         

银行名

称 

银行类

型 

期初国内外汇贷

款余额（折美元） 

当月国内外汇贷

款放款额（折美

元） 

当月国内外汇贷款

结汇额（折美元） 

当月国内外汇贷

款还款额（折美

元） 

当月国内外汇贷款

购汇还款（折美元） 

期末国内外汇贷款

贷款余额（折美元） 
备注 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

         

 
说明： 1、本表仅汇总统计发生进入国内外汇贷款专户并发生结售汇业务的国内外汇贷款情况，其他暂不填入本表。 

  
2、银行类型：法人银行，法人银行分行 

    

 

 

 


